
projekt GML Brno Docens

DUM č. 18 v sadě

17. De-2 Slované a počátky Českého státu

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Kníže Břetislav. Pracovní listy

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



Břetislav I. – pracovní list 

1.) Vyřeš tajenku 

 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

Zadání tajenky 

1. Jméno praotce knížete Břetislava 

2. Nástupnický řád, který zavedl kníže Břetislav 

3. Prvorozenectví 

4. Jméno prvního pražského biskupa 

5. Typ církevní románské stavby 

6. Autor Kroniky české 

7. Jméno Břetislavova otce 

8. Správci hradů ve středověku 

9. Název nejstarší česky psané veršované kroniky 

10. Město, kde Břetislav vyhlásil dekreta 

11. Druhý pražský biskup 

12. Slovanské písmo 

13. Středověká mince 

14. Stařešinský řád 

15. Významný český rod sídlící na Libici 

16. Daň za knížecí ochranu se nazývá „daň z …“ 

17. Jméno Břetislavovy matky 

18. Manželka knížete Břetislava 

19. Panovník, který požádal německého krále, aby mu udělil české knížectví v léno 



Řešení: 

 

        B O L E S L A V 

     S T A Ř E Š I N S K Ý 

  P R I M O G E N I T U R A  

      D Ě T M A R     

     B A Z I L I K A    

      K O S M A S     

       O L D Ř I CH    

       K A S T E L Á N I 

D A L I M I L O V A       

  H N Ě Z D N O        

        V O J T Ě CH   

      H L A H O L I C E  

        X        

        D E N Á R    

       S E N I O R Á T  

  S L A V N Í K O V C I    

      M Í R U       

     B O Ž E N A      

      J I T K A      

      V L A D I V O J   

 

 

 

2.) Vyřeš osmisměrku: 

 

ORÁČ, DENÁR, VLADIVOJ, VOJTĚCH, ÚDĚLY, BOLESLAV, OTA, LIBICE, CÍSAŘ 

 

O R Á Č F T V B T 
E S Á K O H O I O 
C CH O N Š L J V T 
I Í H F E E T O A 
B N S S Ů D Ě L Y 
I Ť L A T U CH I K 
L A I Y Ř D S K F 
V L A D I V O J A 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.) Pozorně přečti text a odpověz na otázky 

 

„První tedy můj příkaz k vám budiž nejopravdovější: Vaše manželství, která až dosud měli jste 

jako v nevěstinci a společná jako mezi zvířaty, nechť napříště řídí se kanonickým řádem tak, 

aby manželka spokojila se s jedním mužem a muž s jednou ženou, zákonitě před církví 

provdanou. 

Za druhé, kdyby manželka mužem nebo muž manželkou opovrhl a nesvár mezi nimi dospěl 

k roztržce, nechci, aby ten z nich, který by se nechtěl vrátit do dřívějšího svazku zákonitě 

uzavřeného, podle řádu naší země jako rušitel manželství byl uveden v rabství, nýbrž spíše 

tísní našeho nezměnitelného příkazu, nechť je to osoba jakákoliv, budiž uvržen do vyhnanství 

do Uher a nebudiž nikterak dovoleno, aby do země se vracel a se vykoupil, aby nákazou jedné 

ovce boží stádo ovcí se neposkvrnilo …“ 

(A.Míka, Minulost našeho státu v dokumentech, Praha 1971, s. 31) 

 

 

Otázky: 

 

1.) Čeho se týká první Břetislavův příkaz? 

2.) Pokus se popsat, jak vidí Břetislav tehdejší rodinný život 

3.) Jaké sankce plynuly z porušení jeho příkazu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zdroje: 

A.Míka, Minulost našeho státu v dokumentech, Praha 1971, s. 31 


